
Tandlægefaglig dag på ARoS kunstmuseum i Aarhus 
 Tirsdag den 4. oktober 2022 

 
AFBUD: Pernille, Christina MJ, Helene 
 

Præsentation/gennemgang af Randers Modellen   Christina G / Andrea / Christina GJ 
- Kort gennemgang af hvordan modellen er tænkt og hvordan der er opbygget og skal bruges. 

Et ønske om et behov der ikke kan flyttes med af borgerne i vores booking system, ligesom det vi 
har på de 18 – nu 21 årige.  CG tager kontakt til admin. om at lave et sådant behov. 

 EMNE: Caries   Casper 
 Caries/BW: diagnosebrug og ordlyd i skabelonerne på klinisk og røntgen cariesfund  
Vi bliver enige om følgende skabelon ændringer, så de to dele (caries og BW) står samlet: 
 
Caries: ingen aktiv caries / aktiv kaviteret caries / aktiv ukaviteret caries jvf. SCOR. 

BW: Indikation: Diagnostik og behandlingsplanlægning / Kontrol af caries progression / ingen indikation 
BW viser: radiolucens i mere end 1/3 i dentin:   radiolucens i yderste 1/3 del i dentin:  radiolucens i emalje:   
knogle niveau:   Andre forhold på rgt:  
 
I SCOR registrerer vi både kliniske og røntgen fund, og disse kan beskrives/noteres i caries… i skabelonen. 
 

CG tager kontakt til admin for ændringerne laves i skabelonerne, og CMB vil står for info til KA og TP om 
brug af de nye formuleringer/diagnoser. 
 

Lidt om plast:  Casper 
Casper har bestilt noget prøveplast hjem fra Filtek der er kommet med nogle nye produkter: 
 
Filtek universal plast i en ny farveskala der skulle kunne dække flere farvetrin med færre farver. 
Derudover findes der en XW: xtra White og en PO: pink opaque til camouflage af gule og grå 
misfarvninger.  
 
Filtek one bulk fill – slidstærkt, skal ikke dækkes af en anden plast som toplag  
Filtek Bulk fill flowable – ikke slidstærkt, skal dækkes af en anden plast som toplag  
 
Transparent plast til fx incisal kanter: clear translucent 
Det er muligt at få nogle kapsler af Casper og prøve af. 
 



DKTE opgave: ”cases fra socialtandplejen” præsentation og lidt om selve uddannelsen, der udbydes af ATO. 
Den udbydes ca hver 2.-3. år, for enten børn og unge tandpleje eller voksen tandpleje 
(omsorg/special/social tandpleje). Uddannelsen tager et år og omfatter 3 uge moduler og en opgave, hvor 
de 3 uge moduler holdes i KBH og/eller Aarhus. Christina GJ  
 

EMNE: OR      Milo / Tom 
Gennemgang af Ortho Viewer: Tom gennemgår hvordan man bruger ortho viewer og har lavet en ”pixi 
bog” der ligger i _ONBOARDING TDL-TP-KA på f drevet. 
Der laves ikke slut scan efter OR behandling. 
Der tages slut fotos der ligger i OnyxCeph. OBS IKKE alle Pc’er har denne installeret 
 

OR skema: For at kunne følge og dokumentere okklussionen, skal vi fremover ved hver US opdatere OR 
skemaet, ligesom vi opdaterer anamneseskemaet. 
DOG UNDTAGEN: når der er vurderet OBS lokalt og pt skal til OR vis/revis 
                                 Når pt går til ktrl på OR: OBS på OR  
                                 Når pt er i aktiv OR behandling 
 

HUSK at rette behandler, så der kun står den behandler der har opdateret skemaet. 
 
 7-7: semi retinerede/distoverterede: 
Mulige behandlingsmetoder, efter der har været OBS periode for frembrud på fx 6 mdr: 

Gingivektomi / fjerne operculum  
Hvis mistanke om 8-8 er eruptionshindring: henvise til fjernelse af disse. Enten direkte med Kir henvisning 
eller omkring OR først. 
 
Saksbid 7+/7-  +7/-7: ensidig eller dobbeltsidig, er ikke behandlingskrævende hvis der ikke er tvangsføring. 
Der er lille risiko for elongering af 7+7. 
Ikke altid let at korrigere med saksbidsbehandling (buttons og elastikker) 
Anden behandling hvis fx 7+7 hælder meget fac verteret og giver gener i kinden, kunne være ex af 7’erne 
og så kan der være plads til 8+8. 

 
Ganeplade med ant bidplateau: formål er hovedsaligt at afhjælpe dybt bid ved at få præmol/mol til at 
elongere lidt. 
Indikation: dybt bid der er vurderet til –b 
                    Dybt bid med potentielt slid fac i uk fronten 

                    Blandingstandsæt med dybt bid og bruxisme 
 
How to: aftryk af ok og uk 
                Konstruktionssammenbid, hvor man selv bestemmer den højde man vil have i tykkelsen på  
                Sammenbidsmaterialet  ELLER 



              Et sammenbid i IP, hvor enten teknikker bestemmer højden eller den bliver angivet i mm eller fx  
              indtegnes på tanddiagrammet: fx ½ eller 1/3 af fac fladen. 
 
Konstruktion af ganepladen: det ant bidplateau strækker sig fra 3+ til +3: dette skraveres på tekniksedlen 

                                                    retention: adamsklammer 6+6 og 4+4/04+04  eller 
                                                                        adamsklammer 6+6 og ball hooks/rus ankre ml 05,04+ og +04,05 
Som alle andre skinner: husk kontrol 
     

Evaluering af supervision:    F-drev:  _ONBOARDING TDL-TP-KA  
Nogen har brugt det, andre ikke. Der mangler måske noget mere konkret, så det er nemmere at holde styr 
på at man får kigget på det hele. Der kan laves et afkrydsningsskema til dette og så måske tilføjes et 
konkret antal check af excaveringer/matrice. 
Enighed om at ved god introduktion kan de bruges både på helt ny uddannede tandlæger og tandlæger der 
har anden klinisk erfaring end børnetandpleje. 
 
CG laver et udkast til et afkrydsningskema 
 

18- 21 årige: Lars  

Hvad ved vi på nuværende tidspunkt: der er endnu ikke kommet en vejledning. 
Der er informationsmøde med privatpraksis den 25/10 

Anlægspulje skal ansøges 
Samarbejdsaftale med privat praksis 
Åbne spørgsmål: 
Skal der være en bagatelgrænse for hvad der skal søges om: enten behandlingsmæssigt eller 
beløbsmæssigt 
Visitationsret hos os til hvilke behandlinger ud over OR? 

Hvor skal vi være på sigt? 
Sker der noget med åbningstiderne? 
 
Lars giver en kort gennemgang af økonomi og besparelser og vores ønske om at samle VT 

  
 
 EMNER fremadrettet: sølvamid (DKTE opgave/Marie Louise Milvang: måske forår 2023) 
                                          Injektionsteknik ved plastbehandlinger (fx nordenta)  

                                          Ved ny viden/erfaring ang. behov for fjernelse af 8’ere: en gennemgang/diskussion   
                                          af dette 
                                          Andre ønsker: 


